
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

ceredigion.gov.uk 
 

 

 
 

Dydd Mawrth, 26 Hydref 2021 
 

Lisa Evans 
 
 

 
Annwyl Syr / Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Cymunedau Ffyniannus, o bell trwy fideo-gynhadledda, Dydd Llun, 1 
Tachwedd 2021 am 10.00 am i drafod y materion canlynol: 
 
1.   Ymddiheuriadau  

 
2.   Datgelu buddiant personol (gan gynnwys datganiadau chwipio) 

Atgoffir aelodau am eu cyfrifoldeb personol yn datgan unrhyw fudd 
personol a budd sydd yn rhagfarnu yn gysylltiedig â materion a 
gynhwysir yn yr agenda hwn yn unol â darpariaethau Deddf 
Llywodraeth Leol 2000, Cyfansoddiad y Cyngor a Chod Ymddygiad 
Aelodau. Yn ogystal, mae’n rhaid i Aelodau ddatgan unrhyw chwip 
plaid gwaharddedig a roddwyd ar Aelod yng nghyswllt y cyfarfod yn 
ôl Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011.  
 

3.   Adolygu'r Mapiau Rhwydwaith Teithio Lleso (Tudalennau 3 - 72) 
 

4.   Cynllun Gweithredu Sero-Net - Y Diweddaraf am y Cynnydd 
(Tudalennau 73 - 78) 
 

5.   Adroddiad ar sefyllfa bresennol y rhaglen  
Gwaith Trin Carthffosiaeth (Tudalennau 79 - 82) 
 

6.   Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod blaenorol  ac ystyried unrhyw 
faterion sy'n codi o'r Cofnodion (Tudalennau 83 - 86) 
 

7.   Ystyried Rhaglen Flaen Trosolwg a Chraffu (Tudalennau 87 - 90) 
 

 

 
 

Atgoffir yr Aelodau y dylent lofnodi’r Gofrestr Bresenoldeb 
 

Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae croeso i’r 
sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r Saesneg yn y cyfarfod. 

 
 
Yn gywir 

Pecyn Cyhoeddus

http://www.ceredigion.gov.uk/


2 
 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At:  Gadeirydd ac Aelodau Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau 
Ffyniannus 
 Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth yn unig. 



1 
 

CYNGOR SIR CEREDIGION 
 

ADRODDIAD I’R: 
 

Pwyllgor Trosolwg a Chraffu - Cymunedau Ffyniannus 

DYDDIAD: 
 

01 Tachwedd 2021 

LLEOLIAD:  

TEITL: 
 

Adolygu’r Mapiau Rhwydwaith Teithio Llesol 

PWRPAS YR ADRODDIAD:  Rhoi gwybod i’r Pwyllgor am y gwaith o baratoi Mapiau 
Rhwydwaith Teithio Llesol a rhoi gwybod i’r Pwyllgor am 
rwydwaith cynyddol yr Awdurdod Priffyrdd Lleol o lwybrau a 
seilwaith Teithio Llesol a fydd yn dod o dan y Cynllun Rheoli 
Asedau Priffyrdd (HAMP). Mae hyn yn debygol o fod â 
goblygiadau o ran adnoddau ychwanegol i alluogi’r gwaith 
cynnal a chadw parhaus. 
 

RHESWM PAM BOD Y 
PWYLLGOR CRAFFU WEDI 
GOFYN AM Y 
WYBODAETH: 
 

I adolygu a chymeradwyo’r Mapiau Rhwydwaith Teithio Llesol 
yng Ngheredigion cyn eu cyflwyno i Lywodraeth Cymru yn 
niwedd mis Rhagfyr 2021. 

Daw’r ymgynghoriad cyhoeddus i ben ar 19 Tachwedd 2021 ac 
adolygir sylwadau’r cyhoedd a gwneir diwygiadau posib i’r map 
drafft cyn ei gyflwyno i Lywodraeth Cymru. 

 
CEFNDIR: 
 
Roedd darpariaethau gweithredol Deddf Teithio Llesol (Cymru) 2013 wedi dod i rym ar 25 
Medi 2014.  Roedd y Ddeddf yn rhoi nifer o ddyletswydd statudol ar Gyngor Sir Ceredigion 
gan gynnwys: 
 

 Paratoi mapiau presennol y rhwydwaith (Rhan 3 o’r Ddeddf); 

 Paratoi mapiau rhwydwaith integredig (Rhan 4 o’r Ddeddf);  

 Sicrhau bod llwybrau teithio llesol yn gwella yn barhaus; 

 Adrodd yn flynyddol i Lywodraeth Cymru. 
 
Mae Deddf Teithio Llesol (Cymru) 2013 yn diffinio ‘teithio llesol’ fel ‘taith a wneir i weithle neu 
sefydliad addysgol, neu oddi yno, neu er mwyn defnyddio gwasanaethau neu gyfleusterau 
iechyd neu hamdden neu wasanaethau neu gyfleusterau eraill’.   
 
Gall teithio llesol chwarae rhan bwysig wrth gefnogi cynlluniau ac amcanion polisi allweddol 
Llywodraeth Cymru a'r Cyngor Sir, gan gynnwys datblygu economaidd, iechyd a lles, 
cynlluniau defnydd tir, cydraddoldeb, ansawdd aer a lleihau carbon. 
 

Tudalen 3 Eitem Agenda 3



2 
 

Cymeradwyodd y Gweinidog Fapiau Llwybrau Presennol Ceredigion ym mis Awst 2016 a 
chafodd y Mapiau Rhwydwaith Integredig cyntaf gymeradwyaeth y Gweinidog ym mis 
Chwefror 2017. Mae’r mapiau hyn ar gael ar wefan y Cyngor Sir i’r cyhoedd eu gweld: 
https://www.ceredigion.gov.uk/preswyliwr/teithio-ffyrdd-a-pharcio/teithio-llesol/   
 
Mae’n ofyniad statudol fod rhifyn nesaf y Map Rhwydwaith Integredig (a elwir bellach yn Fap 
Rhwydwaith Teithio Llesol sy'n dangos ‘Llwybrau’r Dyfodol’) - ynghyd â Mapiau Llwybrau 
Presennol diweddaredig - yn cael eu cyflwyno gan yr awdurdodau lleol dair blynedd ar ôl y 
rhifyn blaenorol. Y dyddiad cyflwyno diwygiedig yw 31 Rhagfyr 2021.  Mae hon yn broses 
adolygu sy’n digwydd bob tair blynedd, fel y nodir yn y Ddeddf. 
 
Bydd yr Aelodau'n ymwybodol fod Llywodraeth Cymru, o dan ddarpariaethau'r Ddeddf, wedi 
pennu tair ardal yng Ngheredigion fel 'Ardaloedd Dynodedig' ar gyfer teithio llesol - sef: 
Aberystwyth, Aberteifi a Llanbedr Pont Steffan. 
 
Roedd Llywodraeth Cymru wedi llunio'r dogfennau a'r canllawiau canlynol ar gyfer 
awdurdodau lleol pan fyddant yn cynllunio a chyflawni gwelliannau teithio llesol: 
 

 Canllawiau Statudol ar gyfer Cyflawni Deddf Teithio Llesol (Cymru) 2013; a 

 Canllawiau Dylunio Deddf Teithio Llesol (Cymru) 2013. 
 
Mae'r ddwy ddogfen hyn bellach wedi'u disodli – ar 16 Gorffennaf 2021 cyhoeddodd 
Llywodraeth Cymru ddogfen ddiwygiedig ‘Canllawiau’r Ddeddf Teithio Llesol’:   
 
Canllawiau’r Ddeddf Teithio Llesol (llyw.cymru) 
 

 
Cynllunio a Chyflawni Cynlluniau Teithio Llesol yng Ngheredigion 
 
Mae'r gwaith o ddatblygu ac adeiladu'r rhan fwyaf o gynlluniau seilwaith teithio llesol yng 
Ngheredigion yn cael ei ariannu bron yn gyfan gwbl yn sgil ceisiadau am grantiau cyfalaf 
Llywodraeth Cymru, o’r Gronfa Teithio Llesol yn bennaf ac i raddau llai, o’r grant Llwybrau 
Diogel mewn Cymunedau. 
 
Nid yw Llywodraeth Cymru yn clustnodi cymorth cyllid refeniw ar gyfer cynnal a chadw 
seilwaith newydd - mae'n amod wrth dderbyn arian grant cyfalaf fod y Cyngor Sir yn dod yn 
gyfrifol am unrhyw gostau cynnal a chadw yn y dyfodol sy'n amlwg â goblygiadau ar gyfer 
cyllidebau gwasanaethau.   
 
Mae pob cais am arian grant cyfalaf ar gyfer cynlluniau teithio llesol yn rhan o broses ymgeisio 
gystadleuol. Mae’r broses yn ddibynnol ar ganllawiau ymgeisio a phroses asesu Llywodraeth 
Cymru sy’n defnyddio matrics sgorio ar gyfer gwahanol feini prawf. 
 
Felly, yn achos llwybrau newydd at ddibenion hamdden yn bennaf a llwybrau y tu allan i'r tair 
ardal ddynodedig a'r dalgylch teithio llesol, mae’n debygol y byddant yn aflwyddiannus ac na 
fyddant yn denu cyllid.   

Tudalen 4

https://www.ceredigion.gov.uk/preswyliwr/teithio-ffyrdd-a-pharcio/teithio-llesol/
https://llyw.cymru/sites/default/files/publications/2021-07/canllawiau-ddeddf-teithio-llesol_0.pdf


3 
 

 
Yn ystod y ddwy flynedd ddiwethaf, bu mwy o ddisgwyliad gan Weinidogion fod cynlluniau'n 
darparu teithio llesol sylweddol er mwyn newid dulliau teithio yn sylweddol i ffwrdd oddi wrth 
ddefnyddio ceir. 
 
Mae hyn yn her sylweddol i awdurdodau lleol gwledig sydd â phoblogaeth denau, fel 
Ceredigion, o ran gallu arddangos y niferoedd uchel sy’n ofynnol, yn ôl pob golwg. Gallai hyn 
effeithio ar lwyddiant ceisiadau am grantiau teithio llesol. 
 
Felly, er mwyn bodloni'r ddyletswydd statudol i ddangos gwelliant parhaus, efallai y bydd 
angen defnyddio cyllidebau cyfalaf y Cyngor Sir i ychwanegu at yr arian grant allanol yn y 
dyfodol.  
 
Rhaid i'r gwaith o ddylunio ac adeiladu seilwaith teithio llesol newydd gydymffurfio â 
Chanllawiau Dylunio Teithio Llesol Llywodraeth Cymru. 
 
Mae goblygiadau i hyn o ran safonau llwybrau troed lletach ac ailneilltuo rhan o’r ffyrdd i 
gerddwyr, defnyddwyr cerbydau symudedd a beicwyr. Hefyd o ran safonau llwybrau / lonydd 
beicio lletach a ddefnyddir ar y cyd ac a fydd yn gorfod mynd â rhagor o dir. 
 
Yn ogystal, dylanwadir ar y gallu i gyflawni cynllun (gan gynnwys y costau) fesul lleoliad gan 
ystyriaethau diogelwch, gofynion newydd y Corff Cymeradwyo Systemau Draenio Cynaliadwy 
a mesurau lliniaru amgylcheddol a bioamrywiol. 
 
Adroddir ar y gwaith o fonitro’r cynll
[...]
Senedd ym mis Mai 2021. 
 

 
 

 
 
 
LLESIANT 
CENEDLAETHAU’R 
DYFODOL: 

A wnaed Asesiad Effaith 
Integredig?  Os naddo, nodwch 
pam 
 

Naddo. 
 
Nid oes bwriad newid y 
gwasanaethau a ddarperir 
yn sgil y gweithgarwch 
hwn. 

 
 
Crynodeb: 

Hirdymor: Ddim yn berthnasol 

Integreiddio: Ddim yn berthnasol 

Cydweithio: Ddim yn berthnasol 

Cynnwys: Ddim yn berthnasol 

Atal: Ddim yn berthnasol 

 
ARGYMHELLIAD: 

Gofynnir i’r Pwyllgor argymell bod y Cabinet yn gymeradwyo’r adolygiad o’r Mapiau 
Rhwydwaith Teithio Llesol a’r cyfrifoldebau ychwanegol dros Reoli Asedau a’r rhwydwaith 
Priffyrdd yn y dyfodol mewn perthynas â’r ddarpariaeth Teithio Llesol. 

 
Y RHESWM AM YR ARGYMHELLIAD:  

I alluogi dyletswyddau statudol y Cyngor o dan Ddeddf Teithio Llesol (Cymru). 
 

Enw Cyswllt: Steve Hallows 

Swydd: Rheolwr Gwasanaeth – Datblygu Priffyrdd  

Dyddiad yr adroddiad: 04.11.21 

Acronymau: Mapiau Rhwydwaith Teithio Llesol (ATNM yn Saesneg) 
Cynllun Rheoli Asedau Priffyrdd (HAMP yn Saesneg) 
Map Rhwydwaith Integredig (INM yn Saesneg) 

Atodiadau: 1. Llythyr dyddiedig 14 Hydref 2020 oddi wrth y Dirprwy 
Weinidog. 
2. Cyfarwyddyd sy'n diwygio'r amserlen ar gyfer cyflwyno 
Mapiau Rhwydwaith Integredig a mapiau llwybrau presennol. 
3. Trosolwg o’r Anawsterau Cynnal a Chadw 
4.        Adroddiad Sustrans. 
 

 
 
 
 

Tudalen 7



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



Lee Waters AS/MS 
Dirprwy Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth 
Deputy Minister for Economy and Transport 
 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

 
 
 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Lee.Waters@llyw.cymru 
               Correspondence.Lee.Waters@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh a
[...]
d y byddai diweddariadau cyfnodol yn cael 
eu rhoi am y cynnydd hyd yma. 
 
Mae ffocws y Cynllun ar hyn o bryd ar ddefnydd gweithredol ynni ac allyriadau gweithredol 
(allyriadau Cwmpas 1 a 2), gan fod y rhain yn cael eu cofnodi a'u cyfrifo bob blwyddyn fel rhan 
o adolygiad blynyddol y Cynllun Rheoli Carbon.  
 

SEFYLLFA AR HYN O BRYD:  
 
 
Ôl troed Carbon  
Mae ffigurau allyriadau gweithredol ar gyfer blwyddyn ariannol 2020/21 bellach wedi'u cyfrifo 
ac maent fel a ganlyn:- 

Tudalen 73 Eitem Agenda 4



2 
 

 

Tudalen 74



3 
 

 

Cynllun Rheoli Carbon 3 

 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 

Adeiladau 5,557 5,177 4,909 4,125     

Goleuadau stryd 518 436 326 255     

Fflyd 1,867 1,802 1,762 1,602     

Milltiroedd Busnes 761 735 642 180     

 8,649 8,150 7,639 6,161     

 
 

5.77% 6.27% 19.35% 
   

 
Mae'r uchod yn cyfateb i ostyngiad cronnol 28.77% yn erbyn targed 15% (2017/18 i 2020/21) 

 
Gwelwyd gostyngiadau mewn allyriadau ym mhob maes gwasanaeth yn ystod 2020/21, o'u 
cymharu â'r flwyddyn ariannol flaenorol.  Mae'r tabl isod yn nodi allyriadau a chost yn ôl 
categori/maes gwasanaeth. 
 

Categori 
2019/20 2020/21 

tCO2 Cost £ tCO2 Cost £ 

Adeiladau a 
Goleuadau 

Stryd 

Adeiladau dinesig 502 £289,722 373 £171,490 

Addysg 2,689 £915,166 2,391 £782,179 

Hamdden 523 £191,275 389 £135,156 

Gofal Cymdeithasol 565 £187,067 510 £164,633 

Llyfrgelloedd a'r 
Gymuned 

236 £84,074 173 £60,034 

Adeiladau eraill 232 £90,014 198 £73,793 

Amrywiol arall 162 £99,224 91 £37,085 

Goleuadau Stryd 326 £188,917 255 £163,362 

Trafnidiaeth 
Fflyd 1,762 £660,763 1,602 £530,142 

Milltiroedd Busnes 642 £1,032,307 180 £297,738 

Cyfanswm 7,639 £3,738,529 6,161 £2,415,610 
 
Roedd y gostyngiad mwyaf nodedig o ran milltiroedd busnes (teithio a wnaed gan staff yn eu 
cerbydau eu hunain), a ostyngwyd 71.96% o'u cymharu â'r flwyddyn ariannol flaenorol. 
 
Yn 2020/21 cyfanswm cost ynni a thanwydd yr adroddwyd amdano o fewn cwmpas y Cynllun 
Rheoli Ca
[...]
lyd.   

 
Prynu Ynni Gwyrdd – mae Cyngor Sir Ceredigion eisoes yn caffael trydan ‘gwyrdd’ drwy’r 
contract trydan corfforaethol.  Mae lle pellach i edrych ar gaffael nwy 'gwyrdd', yn ogystal â 
thanwyddau hylifol (e.e. LPG neu fiodiesel), er nad oes llawer o fudd o ran y ffigurau cyfrifyddu 
carbon, gellid ei ystyried yn arfer orau i sicrhau bod y cyfleustodau rydym yn eu defnyddio yn 
dod o ffynonellau cynaliadwy 'gwyrdd'. 
 
Ynni Adnewyddadwy – Mae adolygiad asedau tir a gynhaliwyd gan Wasanaeth Ynni 
Llywodraeth Cymru wedi ystyried amrywiol safleoedd ar gyfer ynni adnewyddadwy, mae'r 
rhain yn bennaf yn destun cyfyngiadau sylweddol o ran y grid.  Fodd bynnag, mae wedi tynnu 
sylw y bydd angen sicrhau bod gosodiadau adnewyddadwy o faint digonol a bod lleoliadau'n 
cael eu dewis yn dibynnu ar eu gallu i ddefnyddio'r ynni a gynhyrchir ar y safle.  
 
Mae maes parcio Canolfan Rheidol wedi'i nodi fel lleoliad posib ar gyfer canopïau solar.  
Byddai'r cynllun cychwynnol a ystyriwyd yn rhoi 258kW o baneli solar ffotofoltäig, a fyddai'n 
bodloni 33% o ddefnydd trydan yr adeilad ac yn rhoi gostyngiad £29,000 o ran trydan ar gyfer 
y safle.  Mae amcangyfrifon o ran cysylltiad y grid yn awgrymu y byddai'n fwy buddiol lleihau 
maint y cynllun i ddefnyddio unrhyw gynhyrchu ar y safle – mae'r cynllun yn cael ei adolygu. 
 
Mae ynni adnewyddadwy hefyd yn cael ei gyflwyno fel mater o drefn fel rhan o waith 
adnewyddu adeiladau a hefyd rhaglen Ysgolion yr 21ain Ganrif. 
 
Adeiladau Sero Net – Mae gan estyniad newydd yn Ysgol Llwyn yr Eos y potensial i ddod yn 
adeilad sero-net cyntaf y Cyngor.  Mae gwresogi o’r ddaear a phaneli solar wedi eu gosod fel 
rhan o'r cynllun a'r gobaith yw y bydd hyn yn gosod meincnod ar gyfer gwaith adeiladu a wneir 
gan yr awdurdod yn y dyfodol. 
 
 
 
 
 

Tudalen 76



5 
 

Rhaglen Ysgolion yr 21ain Ganrif - Fel rhan o'r rhaglen, wrth ystyried adeiladu ysgolion 
newydd, bydd Cyngor Sir Ceredigion yn gweithio tuag at ddatgarboneiddio ac adeiladau 
[...]
cefnogi 
gweithredu camau a mesurau i leihau 
allyriadau carbon sy'n cyfrannu at leihau 
effeithiau’r newid yn yr hinsawdd 
 

ARGYMHELLIAD: Nodi’r cynnydd o ran y camau a nodir yn y Cynllun Gweithredu Sero 
Net 
 
 
 
 
RHESWM DROS YR ARGYMHELLIAD: Cefnogi ymrwymiad y Cyngor i ddod yn 
Awdurdod Lleol sero net erbyn 2030 a lleihau effeithiau’r newid yn yr hinsawdd. 
 
 
 
 
 
Enw Cyswllt: Bethan Lloyd Davies 

Swydd:  

Dyddiad yr Adroddiad: 12/10/2021 

Acronymau:  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 78



CYNGOR SIR CEREDIGION  
 

ADRODDIAD I’R: 
 

Pwyllgor Trosolwg a Chraffu  
Cymunedau Ffyniannus 
 

DYDDIAD: 
 

1 Tachwedd 2021 

LLEOLIAD: Zoom 
 

TEITL: 
 

Adroddiad ar sefyllfa bresennol y rhaglen  
Gwaith Trin Carthffosiaeth  

  

 

Ffigur 1. Braslun o statws presennol gwaith trin carthffosiaeth Cyngor Sir Ceredigion 

Hyd yn hyn mae 3 gwaith trin carthffosiaeth wedi cael eu mabwysiadu gan Ddŵr Cymru, 

sef Tan y Groes, Betws Bledrws a Blaencelyn. 

Mae 3 chais wedi’u cyflwyno i Ddŵr Cymru parthed gwaith trin carthffosiaeth ac rydym 

yn disgwyl am ymateb wrthynt. Y rhain yw Olmarch, Pont-rhyd-y-groes, Abermagwr a 

Bronant. 

Rydym wrthi’n tynnu 8 cais ynghyd er mwyn eu cyflwyno yn y dyfodol, sef: 

 Capel Dewi 

 Coed y Bryn 

 Cwm-cou 

 Llandyfrïog  

 Sarnau 

 Swyddffynnon 

 Ysbyty Ystwyth  

Adopted

Submitted

Application Packs in 
Progress

Issues preventing 
application submission

Sites out to tender

Sites to be upgraded

Tudalen 79 Eitem Agenda 5



 Brynhoffnant 

Mae 6 safle ag anawsterau o ran tir, mynediad neu hawddfraint sydd angen eu datrys 

drwy adrannau eraill cyn bod modd bwrw ymlaen â’r broses fabwysiadu: 

 Blaenannerch (materion hawddfraint, datrysiad yn mynd rhagddo) 

 Blaenporth (cysylltiad anghyfreithlon) 

 Lledrod (mater ynglŷn â’r tir - Barcud) 

 Llwynygroes 1 (cadarnhad gan Ddŵr Cymru am yr angen am dir) 

 Rhydowen (mater ynglŷn â’r tir) 

 Glan Ifor, Glanrhyd – angen dylunio gorsaf bwmpio bwrpasol. Bwriedir 

gwneud y gwaith drwy gontract dylunio ac adeiladu. Ni fu cynnydd ar hyn ers 

yr adroddiad diwethaf. 

 

Mae’r gwaith dylunio i ddiweddaru safle Bro Tygwydd, Llandygwydd wedi’i wneud 

ac mae’r cynllun wedi’i dendro. Gwerthuswyd y tendr a dyfernir y gwaith yn fuan. 

Trefnir ymgynghoriad ym mis Tachwedd gyda’r trigolion sy’n cael eu heffeithio 

gan y cynllun. 

 

Gwaith na gwblhawyd: 

 Tregroes (caffael tir) 

 Llangwyryfon (mater mynediad),  

 Cilcennin (caffael tir) 

 Llwynygroes 2  

 Pentregât (methu canfon cwrs dŵr addas). 

LLESIANT 
CENEDLAETHAU’R 
DYFODOL: 

A wnaed Asesiad Effaith 
Integredig?    Os naddo, nodwch 
pam 

Crynodeb: 

Hirdymor: 
 

Integreiddio: 
 

Cydweithio: 
 

Cynnwys: 
 

Tudalen 80



Atal: 
 

ARGYMHELLIAD: 

Bod yr Aelodau yn nodi’r adroddiad. 

 

Enw Cyswllt:    Lyndon Griffiths 

Swydd:   Rheolwr Corfforaethol: Gwasanaethau Eiddo, Economi 

ac Adfywio 

Dyddiad yr adroddiad:     21 Hydref 2021 

 

Tudalen 81



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



 

1 
 

Cofnodion Arbennig o PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CYMUNEDAU 
FFYNIANNUS 

a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron. 
ddydd Dydd Gwener, 1 Hydref 2021 

 
PRESENNOL:  Y Cynghorydd Marc Davies (Cadeirydd), Y Cynghorwyr Clive 
Davies, Euros Davies, Gareth Davies, Gethin Davies, Ifan Davies, Meirion Davies, 
Elizabeth Evans, Keith Evans, Lyndon Lloyd MBE, John Adams-Lewis, Rhodri 
Davies, Gwyn James a John Roberts. 
 
HEFYD YN BRESENNOL: Y Cynghorwyr Dafydd Edwards, Rhodri Evans, Alun 
Williams, Gareth Lloyd, Ray Quant, Catrin Miles, (Aelodau Cabinet),  
Y Cynghorwyr Ceredig Davies, Elaine Evans a Dan Potter.  
 
SWYDDOGION YN BRESENNOL:  
Russell Hughes-Pickering, Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Economi ac Adfywio; 
Lowri Edwards, Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd; 
Rhodri Llwyd, Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Priffyrdd a Gwasanaethau 
Amgylcheddol; Lisa Evans, Swyddog Safonau a Chraffu; Dwynwen Jones, Swyddog 
Trosolwg a Chraffu; Iona Davies a Carol Thomas (Cyfieithwyr); Megan Lewis, 
Swyddog Cyfathrebu; Hannah Rees, Swyddog Llywodraethu.   

(10.00 am - 12.30 pm) 
 

 
 

11 Ymddiheuriadau 
Ni chafwyd dim ymddiheuriadau. 
 

12 Datgelu buddiant personol (gan gynnwys datganiadau chwipio) Atgoffir 
aelodau am eu cyfrifoldeb personol yn datgan unrhyw fudd personol a 
budd sydd yn rhagfarnu yn gysylltiedig â materion a gynhwysir yn yr 
agenda hwn yn unol â darpariaethau Deddf Llywodraeth Leol 2000, 
Cyfansoddiad y Cyngor a Chod Ymddygiad Aelodau. Yn ogystal, mae’n 
rhaid i Aelodau ddatgan unrhyw chwip plaid gwaharddedig a roddwyd 
ar Aelod yng nghyswllt y cyfarfod yn ôl Mesur Llywodraeth Leol 
(Cymru) 2011. 
 

Ni ddatgelodd yr un Aelod o’r Pwyllgor fuddiant personol na buddiant a oedd 
yn rhagfarnu (nac ychwaith unrhyw ddatganiadau chwipio).   
Datgelodd y Cynghorydd Ceredig Davies, Sylwedydd, fuddiant personol a 
buddiant a oedd yn rhagfarnu a dywedodd wrth y Pwyllgor ei fod wedi derbyn 
gollyngiad gan y Pwyllgor Moeseg a Safonau i siarad yn unig.  

 
13 Parthau Diogel 

Croesawodd y Cadeirydd Russell Hughes-Pickering a Rhodri Llwyd i’r 
cyfarfod. Rhoddodd Russell gyflwyniad i’r Pwyllgor gan amlinellu’r canlynol:  

 Pam? 

 Adborth o’r Arolwg 

 Y Cynlluniau Gwreiddiol  

Tudalen 83 Eitem Agenda 6



 

2 
 

 Y Cynlluniau a Addaswyd  

 Lluniau   

 Yr hyn a ddigwyddodd mewn mannau eraill 

 Adborth gan fasnachwyr 

 Y Camau Nesaf 

Dywedodd Russell wrth y Pwyllgor fod y sefyllfa argyfyngus o ran pandemig 
Covid wedi arwain at gyflwyno amrywiaeth eang o fesurau i ddiogelu pobl y 
sir ac ymwelwyr. Ychwanegodd mai un o’r mesurau hynny oedd cyflwyno’r 
Parthau Diogel yn Aberystwyth, Aberaeron a Cheinewydd yn ystod Mehefin / 
Gorffennaf 2020. Ar ôl cyflwyno’r mesurau hyn, cynhaliwyd yr ymgynghoriad 
cyntaf rhwng 31.7.2020 a 10.8.2020 a chynhaliwyd yr ail ymgynghoriad 
rhwng 26.10.2020 a 21.12.2020. Dywedwyd bod yr ymatebion a ddaeth i law 
yn dda.  
 
Gwnaeth y cyflwyniadau hefyd roi cry
[...]
wyr 
sy’n cludo nwyddau; 

 Dylid sicrhau bod gan y gwasanaethau brys fynediad clir yn 
enwedig y rheiny sydd wedi’u lleoli yng nghanol y trefi fel y 
gallant ymateb yn gyflym i argyfyngau; 

 Dylid ystyried barn y trigolion lleol cyn gwneud unrhyw 
benderfyniadau yn y dyfodol; 

 Dylid ystyried gosod mwy o arwyddion ar gyrion tref Aberteifi 
fel nad oes traffig diangen yn mynd drwy’r dref; 

 Roedd yr Aelodau wedi cyflwyno sylwadau ysgrifenedig yn 
flaenorol gan amlinellu’r canlyniadau anfwriadol posibl. Nid 
yw’n ymddangos bod y rhain wedi’u hystyried wrth roi’r 
trefniadau ar gyfer y Parthau Diogel ar waith. Gofynnodd y 
Pwyllgor fod y sylwadau hyn yn cael eu hystyried cyn i 
unrhyw benderfyniadau gael eu gwneud yn y dyfodol ynglŷn 
â’r Parthau Diogel; 

 Yn dilyn effeithiau Covid, dylid ystyried cynlluniau Adfywio 
pob tref yn y Sir rhyw ben yn y dyfodol.  

 Byddai Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru yn cynnal adolygiad yn 
y dyfodol agos ynglŷn â Chynllun y Bathodynnau Glas a 
byddai’n gofyn a oes digon o lefydd parcio ym mhob tref;   

 Yn ystod y drafodaeth, dywedodd Aelodau’r Pwyllgor y dylai 
staff y Gwasanaeth Casglu Gwastraff gael eu canmol am eu 
gwaith caled a’u hymroddiad yn ystod y 18 mis anodd 
diwethaf; 

 Gofynnwyd a fyddai modd casglu’r conau a’r rhwystrau nad 
oes mo’u hangen mwyach o ganol tref Aberteifi. 

Dywedodd Russell y byddai’r Aelodau perthnasol a’r Aelodau Cabinet yn 
rhan o’r trafodaethau yn y dyfodol a fyddai’n dechrau yng nghanol mis Hydref 
2021. Ar ôl hynny, byddai adroddiad arall yn cael ei gyflwyno gerbron y 
Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Ffyniannus ar 4 Tachwedd 2021 
cyn i’r mater fynd gerbron y Cabinet.  
 

14 Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod blaenorol  ac ystyried unrhyw faterion 
sy'n codi o'r Cofnodion 
Cytunwyd i gadarnhau Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar    

15 Gorffennaf 2021 yn rhai cywir ac nid oedd dim materion yn codi o’r 
cofnodion. 

 
15 Ystyried Rhaglen Flaen Trosolwg a Chraffu 

Cytunwyd y dylid cynnwys adro
[...]
on
	7 Ystyried Rhaglen Flaen Trosolwg a Chraffu
	Rhaglen waith




Minutes of the meeting


 

1 
 

Cofnodion Cyfarfod o PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CYMUNEDAU 
FFYNIANNUS 

a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron. 
ddydd Dydd Llun, 1 Tachwedd 2021 

 
PRESENNOL:  Cynghorydd Marc Davies (Cadeirydd), Cynghorwyr Cynghorydd 
Euros Davies (Is-Gadeirydd), Cynghorydd John Adams-Lewis, Cynghorydd Clive 
Davies, Cynghorydd Gareth Davies, Cynghorydd Gethin Davies, Cynghorydd Ifan 
Davies, Cynghorydd Meirion Davies, Cynghorydd Rhodri Davies, Cynghorydd Steve 
Davies, Cynghorydd Gwyn James, Cynghorydd Lyndon Lloyd MBE, Cynghorydd Dai 
Mason a/ac Cynghorydd John Roberts 
 
HEFYD YN BRESENNOL: Y Cynghorwyr Dafydd Edwards, Rhodri Evans, Alun 
Williams,   Gareth Lloyd. (Aelodau Cabinet).  
Y Cynghorwyr Ceredig Davies a Wyn Thomas.  
 
SWYDDOGION YN BRESENNOL: Rhodri Llwyd, Swyddog Arweiniol Corfforaethol, 
Priffyrdd a Gwasanaethau Amgylcheddol; Steve Hallows, Rheolwr Gwasanaeth – 
Datblygu’r Priffyrdd; Bethan Lloyd Davies, Rheolwr y Rhaglen Lleihau Carbon, Ynni 
a Rheoli Asedau; Lyndon Griffiths, Rheolwr Corfforaethol – Gwasanaethau Eiddo, 
Economi ac Adfywio; Cari Barker, Rheolwr Gwaith Trin Carthffosiaeth; Andrew Ginn, 
Rheolwr Gweithrediadau; Phil Jones, Rheolwr Corfforaethol; Gari Jones, 
Peiriannydd, Teithio Llesol a Diogel; Chris Wilson, Rheolwr y Strategaeth 
Drafnidiaeth a Diogelwch; Allan Bailey, Rheolwr Rhaglen; Lisa Evans, Swyddog 
Safonau a Chraffu; Dwynwen Jones, Swyddog Trosolwg a Chraffu; Carwyn Williams 
a Carol Thomas (Cyfieithwyr).  
 

(10.00 am - 12.17 pm) 
 

 
 

16 Ymddiheuriadau 
 
Ymddiheurodd y Cynghorydd Keith Evans am na fedrai ddod i’r cyfarfod gan 
ei fod yn cyflawni dyletswyddau eraill ar ran y Cyngor. Hefyd, ymddiheurodd 
y Cynghorydd Elizabeth Evans am na fedrai ddod i’r cyfarfod.  
 

17 Datgelu buddiant personol (gan gynnwys datganiadau chwipio) Atgoffir 
aelodau am eu cyfrifoldeb personol yn datgan unrhyw fudd personol a 
budd sydd yn rhagfarnu yn gysylltiedig â materion a gynhwysir yn yr 
agenda hwn yn unol â darpariaethau Deddf Llywodraeth Leol 2000, 
Cyfansoddiad y Cyngor a Chod Ymddygiad Aelodau. Yn ogystal, mae’n 
rhaid i Aelodau ddatgan unrhyw chwip plaid gwaharddedig a roddwyd 
ar Aelod yng nghyswllt y cyfarfod yn ôl Mesur Llywodraeth Leol 
(Cymru) 2011. 
 
Ni ddatgelodd yr un Aelod o’r Pwyllgor fuddiant personol na buddiant a oedd 
yn rhagfarnu (nac ychwaith unrhyw ddatganiadau chwipio).  
 
 
 



 

2 
 

18 Adolygu'r Mapiau Rhwydwaith Teithio Llesol 
 
Daeth Chris Wilson a Gari Jones i’r cyfarfod i roi gwybodaeth i’r Pwyllgor am 
y gwaith o baratoi Mapiau Rhwydwaith Teithio Llesol. Cafodd y Pwyllgor 
wybodaeth am rwydwaith cynyddol yr Awdurdod Priffyrdd Lleol o lwybrau a 
seilwaith Teithio Llesol a fyddai’n dod o dan y Cynllun Rheoli Asedau 
Priffyrdd (HAMP). Dywedwyd ei bod yn debygol y byddai gan hyn oblygiadau 
o ran sicrhau adnoddau ychwanegol ar gyfer gwaith cynnal a chadw 
parhaus. 
 
Byddai’r Aelodau'n ymwybodol fod Llywodraeth Cymru, o dan 
ddarpariaethau'r Ddeddf, wedi pennu tair ardal yng Ngheredigion fel 
'Ardaloedd Dynodedig' ar gyfer teithio llesol sef Aberystwyth, Aberteifi a 
Llanbedr Pont Steffan.  

 
Roedd y gwaith o fonitro’r cynllun teithio llesol yn cael ei adrodd i Lywodraeth 
Cymru yn flynyddol ac yn cael ei gyhoeddi ar wefan y Cyngor Sir.  
Dywedodd y Swyddogion wrth y Pwyllgor fod y gwaith o ddatblygu ac 
adeiladu'r rhan fwyaf o gynlluniau seilwaith teithio llesol yng Ngheredigion yn 
cael ei ariannu bron yn gyfan gwbl gan geisiadau am grantiau cyfalaf 
Llywodraeth Cymru. Roedd yr arian yn dod yn bennaf o’r Gronfa Teithio 
Llesol ac i raddau llai, o’r grant Llwybrau Diogel mewn Cymunedau. 
Dywedodd y Swyddogion mai un o amodau arian grant Llywodraeth Cymru 
oedd bod yn rhaid i gynlluniau gael eu dylunio a’u hadeiladu yn unol â 
Chanllawiau Dylunio Teithio Llesol Llywodraeth Cymru. 
 
Wrth ymateb i gwestiwn gan un o’r Aelodau, cadarnhaodd y Swyddogion nad 
oedd Llywodraeth Cymru yn clustnodi cymorth cyllid refeniw ar gyfer cynnal 
a chadw seilwaith newydd ac mai un o amodau derbyn yr arian grant cyfalaf 
oedd y byddai’r Cyngor Sir yn dod yn gyfrifol am unrhyw gostau cynnal a 
chadw yn y dyfodol. Dywedwyd y byddai goblygiadau amlwg felly ar 
gyllidebau’r gwasanaethau.  
 
Roedd llwybrau newydd at ddibenion hamdden yn bennaf a llwybrau y tu 
allan i'r tair ardal ddynodedig a'r dalgylch teithio llesol, yn debygol o fod yn 
aflwyddiannus ac ni fyddent yn denu cyllid. Mynegodd Aelodau’r Pwyllgor 
bryder ynglŷn â hyn am fod nifer o bentrefi a threfi gwledig yng Ngheredigion.  
 
Wrth ymateb i gwestiwn gan Aelod, cadarnhaodd y Swyddogion fod 
perchnogion tir yn chwarae rhan fawr yn y broses a dywedwyd os na fyddent 
yn rhoi eu caniatâd, ni fyddai modd i’r Cynllun Teithio Llesol fynd yn ei flaen. 
Felly, roedd eu cydweithrediad yn hanfodol. 
 
Gofynnodd yr Aelodau nifer o gwestiynau ynglŷn â’r hyn a oedd o 
ddiddordeb iddynt ac atebwyd y cwestiynau hynny gan y Swyddogion. 
Gofynnodd y Cadeirydd a fyddai modd postio llythyron cyflwyno tir i 
berchnogion tir cynllun Rhiwgoch, Aberaeron unwaith eto. Dywedodd un o’r 
swyddogion y byddai modd gwneud hynny. Hefyd, gofynnodd y Cadeirydd 
fod hyn yn cael ei nodi yn y cofnodion.  
Yn dilyn cais gan Aelod o’r Pwyllgor, rhoddwyd sicrwydd y byddai’r 
swyddogion yn cysylltu â swyddogion Sir Gaerfyrddin i ofyn a oedd ganddynt 



 

3 
 

unrhyw fwriad o wella’r A484/B4333 rhwng Castellnewydd Emlyn a 
Chaerfyrddin. 
 

Yn dilyn trafodaeth hir, gofynnwyd i’r Aelodau ystyried yr argymhelliad 
canlynol: 

 Gofynnir i’r Pwyllgor argymell bod y Cabinet yn cymeradwyo’r 
adolygiad o’r Mapiau Rhwydwaith Teithio Llesol a’r cyfrifoldebau 
ychwanegol dros Reoli Asedau a’r rhwydwaith Priffyrdd yn y 
dyfodol mewn perthynas â’r ddarpariaeth Teithio Llesol. 
 

Cytunodd yr Aelodau i argymell bod y Cabinet yn cymeradwyo’r adolygiad o’r 
Mapiau Rhwydwaith Teithio Llesol a’r cyfrifoldebau ychwanegol dros Reoli 
Asedau a’r rhwydwaith Priffyrdd yn y dyfodol mewn perthynas â’r 
ddarpariaeth Teithio Llesol.  
 
Ymddiheurodd y Cynghorydd Dafydd Edwards, Aelod Cabinet, am gyrraedd 
y cyfarfod yn hwyr. Roedd wedi bod i un o gyfarfodydd eraill y Cyngor.  
 
Diolchodd y Cadeirydd i’r Swyddogion am y wybodaeth.  
 

19 Cynllun Gweithredu Sero-Net - Y Diweddaraf am y Cynnydd 
 
Daeth y Cynghorydd Alun Williams, Aelod Cabinet, i’r cyfarfod i roi’r 
diweddaraf am y cynnydd a wnaed o ran y camau gweithredu a nodwyd yn y 
Cynllun Gweithredu Sero Net. Roedd Bethan Lloyd Davies a Lyndon Griffiths 
yn bresennol i ateb unrhyw gwestiynau gan yr Aelodau.  
 
Gwelwyd gostyngiadau mewn allyriadau ym mhob maes gwasanaeth yn 
ystod 2020/21, o gymharu â'r blynyddoedd ariannol blaenorol. Roedd hyn yn 
cyfateb i ostyngiad cronnol o 28.77% yn erbyn targed o 15% rhwng 2017/18 
a 2020/21.  
 
Dywedwyd bod y gostyngiad mwyaf nodedig yn ymwneud â milltiroedd 
busnes (teithio a wnaed gan staff yn eu cerbydau eu hunain), sef gostyngiad 
o 71.96% o gymharu â'r flwyddyn ariannol flaenorol. Gwariodd yr Awdurdod 
£1,322,919 yn llai ar ynni yn 2020/21 nag a wnaeth yn 2019/2020.  
 
Adroddwyd bod yr Awdurdod wedi derbyn dau grant, a fyddai’n cael eu 
defnyddio i ystyried y posibilrwydd o gynyddu’r seilwaith ar gyfer gwefru 
cerbydau trydan yn y sir. 
 
Roedd  Cyngor Sir Ceredigion eisoes yn caffael trydan ‘gwyrdd’ drwy’r 
contract trydan corfforaethol. Roedd lle pellach i edrych ar gaffael nwy 
'gwyrdd', yn ogystal â thanwyddau hylifol (e.e. LPG neu fiodiesel). Er nad 
oedd llawer o fudd o ran y ffigurau cyfrifyddu carbon, gellid ei ystyried yn 
arfer orau i sicrhau bod y cyfleustodau rydym yn eu defnyddio yn dod o 
ffynonellau cynaliadwy 'gwyrdd'.  
Roedd adolygiad asedau tir a gynhaliwyd gan Wasanaeth Ynni Llywodraeth 
Cymru wedi ystyried amrywiol safleoedd ar gyfer ynni adnewyddadwy. 
Roedd y rhain yn bennaf yn destun cyfyngiadau sylweddol o ran y grid. Fodd 
bynnag, tynnodd hyn sylw at y ffaith y byddai angen sicrhau bod y 



 

4 
 

gosodiadau adnewyddadwy o faint digonol a bod y lleoliadau'n cael eu dewis 
yn ddibynnol ar eu gallu i ddefnyddio'r ynni a gynhyrchir ar y safle.  

 
Roedd maes parcio Canolfan Rheidol wedi'i nodi fel lleoliad posib ar gyfer 
canopïau solar ac roedd hyn yn cael ei archwilio ar hyn o bryd.   
 
Roedd ynni adnewyddadwy hefyd yn cael ei gyflwyno fel mater o drefn fel 
rhan o waith adnewyddu adeiladau a hefyd rhaglen Ysgolion yr 21ain Ganrif. 
Fel rhan o’r rhaglen, wrth ystyried adeiladu ysgolion newydd, bydd Cyngor 
Sir Ceredigion yn gweithio tuag at ddatgarboneiddio ac adeiladau sero-net. 
Roedd gan yr estyniad newydd yn Ysgol Llwyn yr Eos y potensial i ddod yn 
adeilad sero-net cyntaf y Cyngor. Gosodwyd gwresogi o’r ddaear a phaneli 
solar fel rhan o'r cynllun a'r gobaith oedd y byddai hyn yn gosod meincnod ar 
gyfer gwaith adeiladu a fyddai’n cael ei wneud gan yr awdurdod yn y dyfodol.  
 
Dywedodd y swyddogion eu bod wrthi ar hyn o bryd yn cyfrifo’r ôl-troed 
carbon yn ei gyfanrwydd a byddai’r wybodaeth honno ar gael pan fyddent yn 
rhoi’r diweddariad nesaf.  
 
Gofynnodd yr Aelodau nifer o gwestiynau ac atebwyd y cwestiynau hynny yn 
eu tro gan yr Aelod Cabinet a’r Swyddogion.  
 
Cytunodd Aelodau’r Pwyllgor nodi’r cynnydd a wnaed o ran y camau a 
amlinellir yn y Cynllun Gweithredu Sero-net. Diolchodd y Cadeirydd i’r 
Swyddogion a'r Aelod Cabinet am gyflwyno’r wybodaeth.  
 

20 Adroddiad ar sefyllfa bresennol y rhaglen Gwaith Trin Carthffosiaeth 
 
Daeth y Cynghorydd Rhodri Evans, Aelod Cabinet, i’r cyfarfod i roi 
gwybodaeth am sefyllfa bresennol y Rhaglen Gwaith Trin Carthffosiaeth fel y 
nodir yn yr adroddiad.   
 
Roedd Lyndon Griffiths, Cari Barker ac Andrew Ginn hefyd yn bresennol i 
ateb unrhyw gwestiynau oddi wrth yr Aelodau.  
 
Dywedwyd bod tri gwaith trin carthffosiaeth wedi cael eu mabwysiadu gan 
Ddŵr Cymru hyd yn hyn sef Tan y Groes, Betws Bledrws a Blaencelyn, a 
bod pedwar cais wedi’u cyflwyno parthed gwaith trin carthffosiaeth ond bod y 
Cyngor yn aros am ymateb iddynt sef Olmarch, Pontrhydygroes, Abermagwr 
a Bronant.  Roedd wyth cais arall yn barod i’w cyflwyno yn y dyfodol sef  
Capel Dewi, Coed y Bryn, Cwmcou, Llandyfriog, Sarnau, Swyddffynnon, 
Ysbyty Ystwyth a Brynhoffnant. Roedd gan chwe safle arall faterion oedd 
angen eu datrys sef Blaenannerch (materion hawddfraint), Blaenporth 
(cysylltiad anghyfreithlon), Lledrod (mater ynglŷn â’r tir – Barcud), 
Llwynygroes 1 (cadarnhad ynghylch yr angen am dir), Rhydowen (mater 
ynglŷn â’r tir) a Glan Ifor, Glanrhyd. O ran Glan Ifor, byddai angen dylunio 
gorsaf bwmpio bwrpasol.  Bwriedir gwneud y gwaith drwy gontract dylunio ac 
adeiladu. Roedd y gwaith dylunio i ddiweddaru safle Bro Tygwydd, 
Llandygwydd wedi’i wneud ac roedd y cynllun wedi’i dendro. Byddai 
ymgynghoriad yn cael ei gynnal ym mis Tachwedd gyda’r trigolion yr effeithir 
arnynt. Hefyd, dywedodd y Swyddog nad oedd y gwaith o ran Tregroes 



 

5 
 

(caffael tir), Llangwyryfon (mater mynediad), Cilcennin (caffael tir), 
Llwynygroes 2 a Phentregat (methu canfod cwrs dŵr addas) wedi’i gwblhau.  
 
Gofynnodd yr Aelodau nifer o gwestiynau a oedd yn ymwneud â’r ardaloedd 
dan sylw. Codwyd pryder ynghylch y ffaith bod rhai trigolion yn gorfod talu 
Trethi Busnes sy’n swm llawer yn uwch. Cytunodd yr Aelodau fod angen i’r 
mater hwn gael ei ddatrys ar fyrder. Cytunodd y Swyddogion â hyn a 
gwnaethant gadarnhau bod gwaith ar y gweill o ran yr achosion hyn a’u bod 
yn cyfathrebu’n barhaus â Dŵr Cymru.  
 
Diolchodd y Cynghorydd Rhodri Evans i’r Swyddogion am y gwaith caled a 
wnaed ym mhob ymgais i ddatrys y materion hyn.  
 
Hefyd, diolchodd y Cadeirydd i’r Swyddogion a’r Aelod Cabinet am y 
wybodaeth a gyflwynwyd.  
 
Gofynnwyd i’r Aelodau nodi cynnwys yr adroddiad.  
 

21 Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod blaenorol  ac ystyried unrhyw faterion 
sy'n codi o'r Cofnodion 
 
Cytunwyd i gadarnhau cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 1 Hydref 2021 
yn rhai cywir. Nid oedd dim materion yn codi ohonynt.  
 

22 Ystyried Rhaglen Flaen Trosolwg a Chraffu 
 
Cytunodd yr Aelodau i nodi’r Flaenraglen fel y’i cyflwynwyd yn amodol ar 
wahodd Swyddog o Dŵr Cymru i un o gyfarfodydd y dyfodol.   
 
Nodwyd y byddai eitem ynglŷn â Chasglu Sbwriel yn cael ei hystyried yng 
nghyfarfod y Pwyllgor ar 20 Ionawr 2022.  Gofynnodd Lisa Evans i’r Aelodau 
i gysylltu â hi pe byddai ganddynt unrhyw faterion penodol y byddent yn 
dymuno eu trafod yn y cyfarfod hwnnw.  
 
Cytunwyd i gynnwys Llifogydd / Afonydd fel eitem i’w hystyried yn un o 
gyfarfodydd y dyfodol. Serch hynny, ni phennwyd dyddiad ar gyfer yr eitem 
hon.    
 

Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Cymunedau Ffyniannus a gynhaliwyd ar ………………. 

 
Cadeirydd:   

 
Dyddiad:   


